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Kuryer PotnwńtM 
wyekodsi eodaienaie i wyjątkiem ponie- 

dalaików 1 dni poświąteasnych. 
Kedakoya:

pny ulicy św. Marcin* u. 16.
Administraoya i 

df/Of/«*
pny ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukami 

Knryera Poznańskiego.

KoomlK Z— ----
Prtwdpiata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 4. na wny- 
łtkich pocztach ceaaratwa niemieckiego 1 
w Auatryi marek 6 (aob. Zeitungs Preis- 
liate p. 1890 Seite 297. Ahth. H. q. Nr. 47 J 
w innych krajach: cena poznańska a do*

łączeniem przesyłki.
Cena ogloss«ń

wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 isu. 
od wiersz*. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Czwartek, 7 sierpnia 1890.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
RalohmaniiPreadler, w Warszawie ulica Benatonka M. — ŁMonew Berlinie, Frankfurcie n. M, Hamburgu, Lipsku, Monachium. Norymberdae, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiednia. Wrocławiu, Inrychu, -HaaaenstelnfcToglei 

w Bazylei, Drełnle. Gdańsku, Hall n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Ohemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze, - Hat as Laffite & O o m p. w Paryśu place de la Bourse B.

Poznań, 6 sierpnia.

Stosunki argentyńskie.
Pewien deputowany argentyński prze

bywa! w tych dniach w Madrycie i w roz
mowie z redaktorem dziennika tamtejsze
go „Imparcial“ wyłuszczył obszernie po
wody wybuchu rewolucyi. Rewelacye 
rzeczonego deputowanego rzucają jaskra
we światło na stósuuki wewnętrzne Ar- 
gontynii i potwierdzają słowo w słowo to, 
cośmy w swoim czasie powiedzieli o we
wnętrznych stósuukach wszystkich repu
blik środkowo- i południowo-amerykań
skich.

Otóż głównym powodem wybucha re
wolucyi była kryzis finansowa, jaka już 
od 8 miesięcy niepokoiła nietylko kraj 
cały, lecz i państwa ouropejskie, związa
ne z Argentynią ściślejszemi węzłami han- 
dlowemi. Kryzis ta była tylko widocznem 
następstwem różnych niesumiennych akcyi 
i eksperymentów obecnych i byłych kie
rowników nawy państwo wój, których je
dynym celem było łatwe zbogacenle się 
kosztem kraju. Aby dojśó do cela tego 
chwytano się nieraz środków najbezecniej- 
szych i gwałtownych.

W ten sposób gromadzono miliony. 
Jawną jest rzeczą, iż mąż pewien, nale
żący do najserdeczniejszych przyjaciół 
prezydenta Celmana, który przed laty, 
gdy rozpoczął działalność polityczną, nie 
posiadał ani centa własnego majątku, 
dziś oblicza majątek swój na 40 milionów 
pesetów, złożonych w pewnych bankach 
w Stanach Zjednoczonych lub w Anglii. 
Inni przyjaciele i wspólnicy p. Celmana 
nie zdołali wprawdzie w tak krótkim 
czasie dojśó do podobnie znacznego ma
jątku, ale w każdym razie naśladowali 
przykład jego, o ile tylko mogli. Tego 
rodzaju gospodarka wywołała wreszcie 
w najszerszych kołach słuszne zupełnie 
oburzenie, które rosło z każdą chwilą, 
i nikomu wreszcie nie było tajnem, że 
oburzenie to rychlój czy późniój zamieni 
się w otwartą rewolucyę. Rząd przeczuwał 
zbliżającą się burzę i kto wie, czy pan 
Celman nie byłby nawrócił na niebezpie
czniej drodze, jaką kroczył, ale sprzeci
wiała się temu znaczna liczba tych zwo
lenników jego, którzy za mało się jeszcze 
obłowili, za mało zarobili na niesumien
nych spekulacyach i pożyczkach pań
stwowych.

Tymczasem ogólne niezadowolenie sta
wało się z dniem każdym widoczniejszóm 
a możliwość gwałtownego wybuchu pra
wdopodobniejszą. Pan Celman bynaj- 
mniój się pod tym względem nie łudził, 
lecz starał się po swojemu zapewnić pa
nowanie swoje i to głównie za pomocą 
policyi i wojska. Więc nasamprzód po
troił liczbę policyi, zwłaszcza tajnój, 
a płacę jój podwyższył tak znacznie, iż 
płaca prostego policyanta równała się 
niemal płacy sędziego lub innych wyż
szych urzędników.

Innym urzędnikom wypłacano pensye pie
niędzmi papierowemi, których wartość rze
czywista nie dorównywała nigdy wartości 
nominalnój, policyą płacono złotem, co ró
żnicę pomiędzy jój płacą a płacą innych 
urzędników jeszcze o wiele powiększało. 
Nienniknionem następstwem podobnego 
wyróżniania było straszne rozzuchwalenie 
się ajentów policyjnych, których postępo
wanie stało się w końcu wręcz prowoku- 
jącóm. Policya wałęsała się wszędzie 
i karała każde nieostrożne słówko, każdą 
chooiażbynajłagodniejszą krytykę czynności 
rządowych natychmiastowem uwięzieniem. 
To tóż setki „przestępców politycznych“ 
zapełniały więzienia śledzcze stolicy argen- 
tyńskiój. _ Często zaś zdarzało się, że 
z polecenia tego lub owego ministra wię
ziono ludzi najniewinniejszych, jedynie za 
to, że panom ministrom byli niedogodnymi. 
Sądy zachowywały się w obec samowol
nego postępowania policyi zupełnie obo
jętnie i o uwięzionych wcale a wcale się 
nie troszczyły.

Gdy atoli niezadowolenie wzmagało się 
mimo to coraz widoczniój, gdy porówno 
z niem rosła potęga tak zwanój unii oby- 
watelskiój, zawiązanój w celu obrony praw 
i wolności obywateli, postanowiono wzmo
cnić wojskową załogę stolicy. Dawnićj za
łogowało w Buenos Ayres 2500 żołnierzy, 
pod dowództwem dobranych oficerów, któ
rym rząd ufał najzupełniój. I wojsku wy
płacano żołd w zlocie, przez co chciano 
je pozyskać zupełnie dla rządu. Tymcza
sem niektórzy ministrowie nie ufali zało
gującemu w stolicy wojsku i żądali, aby 
załogę stolicy wzmocniono. Sprowadzono 
więc jeszcze dwa bataliony z prowincyi,

w sile 1500 żołnierzy. Krok ten stał się 
dla rządu wielce niebezpiecznym, gdyż 
właśnie te dwa bataliony przeszły na 
stronę mieszczaństwa i przyspieszyły w 
porozumieniu z flotą wybuch rewolucyi.

Powyższe zwierzenia argentyńskiego de
putowanego wyjaśniają nam niejedno. 
Aby jednakże dosadnio scharakteryzować 
działalność południowo-amerykańskich pre
zydentów, przytoczymy tn kilka cyfr, wy
jętych z dobrze o sprawach amerykań
skich poinformowanego „Courrier de Bru
xelles.“ Otóż prezydent Celman, gdy 
w roku 1886 obejmował władzę, nie po
siadał żadnego majątku. Dzisiaj zaś po
siada w samem mieście Buenos Ayres 
nieruchomości w wartości 50 milionów pe
setów. A w dobrze poinformowanych ko
łach zaręczają, że majątek jego w go
tówce złożony w angielskich bankach 
wynosi 100 milionów! Brat jego Marcos, 
gubernator Oordoby, zebrał sobie w czasie 
kilkoletniego urzędowania swego 20 mi
lionów posetów, a dr. Cercano, najzago
rzalszy zwolennik prezydenta 30 milionów. 
Miliony zabrali także Maxim-Vaz były 
gubernator stanu Buenos Ayres i Gomez, 
gubernator stanu Santa Fó. Wszyscy 
ci panowie dorobili się mienia jedy
nie kosztem skarbu państwowego, nad
używając władzy swej, gdyż poprze
dnio wcale majątku nie posiadali. — 
Kto stał im w drodze, „umierał nagle.“ 
Ten los spotkał także majora Palmę, który 
zdradził podobno prezydentowi Celmanowi 
uknuty przeciwko rządowi spisek obywa
telstwa i żołnierzy. Opinia publiczna 
twierdzi, że został otrutym !...

Obecne położenie Argentynii wzbudza 
wciąż jeszcze uzasadnione obawy. Olbrzy
mi deficyt w skarbie państwa, spowodo
wany gospodarką prezydenta, można bę
dzie pokryć na razie li tylko pożyczką 
zaciągniętą za granicą. Dopóki atoli pan 
Celman stać będzie u steru rządu, żaden 
angielski lub francuzki bankier nie da 
rządowi argentyńskiemu fenyga. P. Cel
man nie myśli zaś o ustąpieniu. Należy 
on, o ile się zdaje, do kategoryi ludzi, 
którzy stojąc u żłobu, nie opuszczają go 
rychlój, aż nie wypróżnią go zupełnie. 
Zdaje się tóż, iż pragnie on, zanim okoli
czności zmuszą go do ustąpienia, zagrabić 
co się tylko da i powetować drobne 
„straty“, poniesione wskutek rewolucyi.

P. Celmann jestmasonemczystój wody, 
a tego rodzaju mężowie bez wiary i su
mienia, posiadają jedno tylko hasło : 
„Après nous le déluge“. — Nie ma to, 
jak republika!
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Wiedeń, 5 sierpnia. Książę Ferdy
nand Koburgski, który dzisiaj wyjechał 
na Węgry do brata swego, księcia Filipa, 
zabawi tam przez dni kilka. Następnie 
wyjedzie do Bułgaryi, ponieważ pragnie 
tamże obchodzić rocznicę objęcia tronu 
bułgarskiego, przypadającą na dzień 14 
b. m. W kolach kompetentnych uważają 
pogłoskę, jakoby książę Ferdynand za
mierzał zaraz po powrocie swym do 
kraju ogłosić niepodległość Bułgaryi, za 
zupełnie bezpodstawną.

Hradec (styryjski), 5 sierpnia. Ce
sarz zwiedził wczoraj kilka zakładów pu
blicznych i dobroczynnych i złożył wi
zytę małżonce namiestnika styryjskiego, 
barona Kuebecka. W wspomnianym 
obiedzie w zamku cesarskim wzięli udział 
między innymi książę Wyrlemberski, hra
bia Hartenau (książę Aleksander Batten
berg) i inni. Hrabia Hartenau siedział 
obok cesarza, który wiódł ożywioną z nim 
rozmowę. Cesarz opuścił Hradec wie
czorem.

Hradec, 5 sierpnia. Cesarz wystó- 
sował pismo odręczne do namiestnika 
styryjskiego, w którem poleca wyrazić 
ludności styryjskiój serdeczne podzięko
wanie cesarza za wszystkie okazane mu 
w czasie bytności w Hradcu dowody 
przywiązania i wierności. W piśmie 
tem wyraża cesarz także zadowolenie 
swoje z powodu pomyślnego rozwoju Sty- 
ryi na każdem polu.

Pary», 5 sierpnia. Dzienniki wie
czorne donoszą, iż minister handlu przed
łożył radzie ministrów projekt do prawa, 
zabezpieczającego wszelkie składki wpła
cone przez robotników lub współpraco
wników przedsiębiorców na rzecz pensyi 
lub kasy chorych, w razie bankructwa 
przedsiębiorców.

Parys, 5 sierpnia. Parowiec „Ca
lédonie“ wróciwszy z Indo-Chin, przy
wiózł ztamtąd wiadomość, iż na morzach

tamtejszych kwitnie wciąż jeszcze rozbój- 
nictwo morskie i że pomiędzy wojskiem 
a rozbójnikami często zachodzą krwawe 
walki. W Japonii panuje bardzo złośli
wa influencya. W samóm mieście Tokio 
zachorowało na iufiuencyę blizko 100 ty
sięcy osób.

Londyn, 5 sierpnia Wszystkie dzien
niki ranne omawiają w naczelnych arty
kułach w svmpatyczuy sposób odwiedziny 
cesarza Wilhelma, sławiąc go jako opie
kuna pokoju. „Morning Post“ uważa 
cesarza za najwybitniejszego przedsta
wiciela najzdrowszój polityki pokoju. 
„Daily Telegraph“ wyraża radość swą 
ze względu na obecne dobre stósunki po
między Anglią a Niemcami, i przypisuje 
cesarzowi główną zasługę w tój mierze. 
„Times“ cieszy się, iż cesarz przybywa 
w chwili zatwierdzenia angielsko niemie- 
ckiój ugody, tego najwymowniejszego do
wodu szczerości obnstronnój przyjaźni. Ce
sarz Wilhelm, pisze „Times“, pokonał 
uprzedzenia i przewyższył wszelkie po
kładane w nim nadzieje.

Londyn, 5 lipca. Izba niższa. W 
dalszym ciąiru posiedzenia dzisiejszego 
oświadczył Fergusson na odnośne zapy
tanie, iż żałować by wypadało, gdyby 
rząd rosyjski rozpoczął dalsze kroki 
przeciwko żydom. Jest to jednakże we
wnętrzną sprawą Rosyi, wskutek czego 
Anglii do sprawy tój mieszać się nie 
wolno. — Ambasadorowie, rosyjski, tu
recki i austryacki wyjechali dzisiaj do 
Osborne.

Londyn, 5 sierpnia. Obiegaią tu po
głoski, iż okręt angielski „Wildfire“ 
otrzymał rozkaz, aby natychmiast popły
nął do Helgoland, w celu przewiezienia 
władz angielskich do Anglii.

Helgoland, 5 sierpnia. Gubernator 
ogłasza, iż uroczyste odstąpienie wyspy 
władzom niemieckim odbędzie się w dniu 
9 b. m. Bliższych szczegółów co do ce
remonii samói dotąd nie podano.

Petersburg, 5 sierpnia. Dziś publi
kowano ukaz carski, wyznaczający milion 
rubli na urządzenie śpicblerzy zbożowych 
wzdłuż kolei żelaznój Charkowsko-Mikoła- 
jewskiój, reso. elewatorów w Mikolajewie.

Carogród, 5 sierpnia. „Agence de 
Constantinople“ donosi, iż rząd wręczy 
dziś jeszcze dokumenty instalacyjne no- 
wo-zamianowanym biskupom bułgarskim.

Carogród, 5 sierpnia. Rząd egipski 
zarządził bardzo surowe środki zaradzcze 
przeciwko przeniesieniu cholery do Egiptu. 
Między innemi zabroniono odbycia wiel
kiego jarmarku w Tantuh.

* Od Komitetu prowin
cyonalnego wyborczego na 
W. Ks. Poznańskie odbieramy 

pismo następujące:
Na dzisiejszem posiedzeniu Komi

tetu prowincyonalnego wyborczego 
wraz z delegatami odnośnych powia
tów wybranym został na kandydata 
na posła do sejmu pruskiego z okręgu 
wyborczego szamotulsko-międzychodzko- 
skwierzyńskiego

p. Stefan hr. Kwilecki 
z Dobrojewa.

Poznań, 5 sierpnia 1890.
Komitet prowincyonalny wyborczy 

na Wielkie Ks. Poznańskie.
Stefan lir. Żółtowski, 

przewodniczący.
Fr. Dobrowolski, 

sekretarz.
Ildefons Chełkowski. Ks. dr. Kantecki. 
Bolesław Kościelski. Konst. Sczaniecki. 

Nap. Urbanowski w s.

* Od p. St. Kurnatowskiego, pre
zesa komitetu wyborczego powiatu szamo
tulskiego, odbieramy pismo następujące:

„Mam zaszczyt niniejszem zaprosić 
członków komitetu wyborczego powiatu 
szamotulskiego na posiedzenie, które się 
odbędzie w Szamotułach w dniu 10 b. m. 
(w niedzielę) o godzinie wpół do 2 w po
łudnie na Giełdzie.

Pożarowo, 5 sierpnia 1890.
Stanisław Kurnatoioski.“

Pielgrzymki górnoślązkie.

(M). Organ niemieckich katolików 
ślązkich, „Schles. Volksztg.“, żali się w

korespondencji nadeslanój jój przed kilku 
dniami z Bytomia, a oznaczonój literami 
sch. — po których nie trudno domyśleć 
się autora, iż Górnoślązacy, pomimo, iż 
posiadają we własnym kraju dość miejsc 
świętych, cudami i pielgrzymkami sły
nących, z szczeeóluóm upodobaniem 
pielgrzymują do Krakowa. Korespon- 
dencya rzeczona brzmi jak następuje:

„Podczas tegorocznych Zielonych Świą
tek udało się wielu Górnoślązaków do 
Krakowa, gdzie przyjął ich Biskup tam
tejszy w nader uroczysty sposób. Kilku 
profesorów krakowskiego uniwersytetu 
starało się oddziałać na pielgrzymów 
tych kazaniami swemi do tego stopnia, 
iż w przyszłości spodziewać się możemy 
liczniejszych jeszcze pielgrzymek Górno
ślązaków do Krakowa. Jeżeli zadamy 
sobie pytanie, dla czego to katoliccy 
Górnoślązacy z takiem zamiłowaniem 
pielgrzymują za granicę, mając u siebie 
w domu dość miejsc świętych, godnych 
zwiedzenia, to jedynie na to odpowiedzieć 
możemy, iż jest to winą władz miejsco
wych, które pielgrzymki takie utrudniają. 
Tak wstrzymano w ostatnim czasie kilka 
kompanii pielgrzymów, zdążających do 
Niem. Piekar, w Bytomiu, ponieważ 
postępowały w szeregach po trzy 
osoby i t. d., za oo podobno kilka 
osób nawet ukarano. Każdy atoli 
przyznać musi, iż przy procesyach i piel
grzymkach liczących 3 do 4 tysięcy głów 
trudno nieraz utrzymać przepisany po
rządek. Życzyć więc należy, aby władze 
przy podobnych okolicznościach tego ro
dzaju drobnym nieformalnościom nie przy
pisywały zbyt wielkiój wagi. Zdaje się 
jednakże, iż wzrastająca z każdym ro
kiem liczba pielgrzymów jest antikali- 
ckim kołom górnoślązkim solą w oku. 
Jeźli jednakże trudności, stawiane piel
grzymom górnoślązkim nie ustaną, wtedy 
nie można się będzie dziwić, jeżeli Gór
noślązacy udający się „za granicę“ przej
mą się dawnemi narodowo-polskiemi uczu
ciami, przez co wszelkie zdobycze rządu 
(na polu germanizacyi) rozpadną się same 
w sobie“.

Troskliwość korespondenta o całość 
i dalszy rozwój „zdobyczy rządowych na 
polu germanizacyi“ jest zaiste rozczu
lającą, zwłaszcza, że pojawia się w or
ganie katolickim, który dotąd nie en- 
tuzyazmował się zbytnio dla tych w wia
domy sposób uskutecznionych zdobyczy. 
Przypuśćmy nawet, że korespondent „Schl. 
Volks. Ztg.“ pragnął tylko zastraszyć 
rząd widmem narodowopolskiem, aby nie 
stawiał trudności pielgrzymkom górnośląs
kim, to w każdym razie wybrał złą ku 
temu drogę. Albowiem w korespondencyi 
swój denuncyuje pielgrzymki Górnośląza
ków „za granicę“ — a więc do Krakowa, 
Kalwaryi Zebrzydowskiój i Częstocho
wy, jako coś dla rządu niebezpieczne
go — a przecież denuncyacya nie przy
stoi katolickim korespondentom, w któ
rych nawet duchownych domyślać się 
można. Faktem niezbitym jest, że wła
dze lokalne stawiają pielgrzymkom 
górnoślązkim dość często trudności wcale 
niepotrzebne. Ale widocznie trudności te 
nie odstręczają, według słów korespon
denta samego, ludu górnoślązkiego od 
brania udziału w pielgrzymkach, ponieważ 
jak sam powiada, n. p. pielgrzymki do 
Piekar zwiększają się corocznie, co i pi- 
szący te słowa potwierdzić może. Kore
spondent miał widocznie na oku li tylko 
denuncyacyą pielgrzymek polskich za gra
nicę, zwłaszcza do Krakowa, co tóm 
więeój przypuszczać możemy, ponieważ 
wiadomo nam bardzo dobrze, iż ostatnia 
naprzykład pielgrzymka, o którój kores
pondent wspomina z tak widocznym 
przekąsem, była nie tyle rządowi, co innym 
sferom solą w oku. Korespondent myli 
się tóż, jeżeli sądzi, że tylko trudności 
stawiane przez władze, popychają Górno
ślązaków do pielgrzymek za granicę. My 
zapewnić go możemy, a znamy stósunki 
górnoślązkie bardzo dobrze, iż właśnie 
pielgrzymkom zagranicznym stawiają wła
dze stosunkowo większe jeszcze trudności. 
Jedynym zaś i wyłącznym powodem, dla 
którego lud polski z Górnego Ślązka piel
grzymuje do Krakowa, lub innych miejso 
polsKich, jest jedynie pragnienie uczestni
czenia w czysto polsko-katolickiem na
bożeństwie, do czego w kraju w coraz 
więeój parafiach sposobność mu utrudniają. 
Lud polski jest w calem tego słowa 
znaczeniu spragnionym dobrych pol
skich kazań i polskiego śpiewu, któ
rym w kościołach górnoślązkieh znika 
coraz częściój. Lud górnoślązki spra
gniony jest kapłanów, którzy do niego 
poprawnie po polsku przemawiać umieją.

Poświęćcie, Kapłani górnoślązcy, więeój 
pieczy polskiemu nabożeństwu, polskiemu 
śpiewowi i polskiej mowie, a lud górno
ślązki nie tak licznie spieszyć będzie do 
Krakowa, bo znajdzie w kraju pożądane 
pokrzepienie duchowe. „8polszczyć“ się lud 
polski przez to nie może, gdyż jest pol
skim w całóm tego słowa znaczeniu.

Dńesijlj miftianiinij tapes ltlrti.
Berlin, 6 sierpnia.

Do międzynarodowego honorowego pre- 
zydyum wybrano: księcia Karola Teodo
ra bawarskiego (Niemcy), Pageta (An
glia), Graingera Stuarta (Szkocya), Sto- 
ckesa (Irlandya), Billingsa (Zjednoczone 
Stany Ameryki), Billrotha z Austryi, 
Czatarego z Węgier, Langego z Danii, 
Boucharda z Francyi, Rubia z Hiszpanii, 
Baccelliego z Włoch, Lavistę z Mehiko, 
Laachego z Norwegii, Stockvisa z Ho- 
landyi, Asakiego z Rumunii, Sklifaszow- 
skiego z Rosyi, Holmgreena ze Szwecyi, 
Sozina z Szwajcaryi, Aretaeosa z Grecyi 
i Guardia z Uruguay.

Po przerwie, jaka nastąpiła po mo
wach powitalnych, przemawiał, jak to już 
wczoraj zaznaczyłem, Józef Lister, twór
ca metody antyseptycznój. We wstępie 
mówił o odkrytych przez Mocznikowa fa- 
gocytacb, białych ciałkach krwistych, 
które otaczają pasożyty i czynią je nie- 
szkodliwemi. Następnie przeszedł do 
antyseptycznój metody samój i oświadczył 
się za sublimatem, jako najlepszym środ
kiem desinfekcyjnym.

Dr. Koch, który odkrył bacyllusa cho
lery, mówił o badaniach bakteryologi- 
cznych i zapowiedział zaraz na wstępie 
swój mowy nowy środek przeciwko tuber- 
kulozie, którego jednak przed ukończeniem 
swych badań nie chce wymienić. Nastę
pnie podał mówca pogląd na rozwój ba- 
kteryologii w ostatnich latach piętnastu. 
Dawniój uważano bacylle za krystalloidy 
i nie znano ich związku z odnośną cho
robą zaraźliwą. Z udoskonaleniem instru
mentów powiększających, z zastósowaniem 
zabarwiania przedmiotów, nastąpi! potóm 
wzrot nagły. Zaczęto rozróżniać rożne 
rodzaje bacyllów i stwierdzono, że stoją 
one w ścisłym związku z chorobami, przy 
których się pojawiają. Co do praktycznój 
wartości bakteryologii, oświadczył Koch, 
że dopiero ona umożliwiła szybką i pewną 
dyagnozę przy zaraźliwych chorobach. 
Podczas kiedy dawniój niepodobieństwem 
było rozpoznać tuberkulozę w jój po
wstawania — to dzisiaj potrzeba tylko 
zbadania plwocin, aby postawić pewną 
diagnozę a przez to zarazem zapewnić 
uleczenie.

Wszystko to są pośrednie korzyści 
nauki. Korzyści bezpośrednie wynikają 
z ochronnego szczepienia, za pomocą któ
rego Pasteur przy wściekliźnie tak piękne 
osięgnął rezultaty.

Źa piękny i pouczający wykład po
dziękowano dr. Kochowi przeciągłemi 
oklaskami, poczem prezes kongresu, pro
fesor Virchow zamknął posiedzenie.

Towarzyskie zebranie w parku wy
stawy zakończyło pierwszy dzień kongresu. 
Około koncertujących kapeli zebrały się 
gęste tłumy publiczności. Przeważał wpra
wdzie język niemiecki, ale słychać było i 
inne mowy: angielską, francuzką, włoską, 
rosyjską itd. W czterech największych 
salach wystawy ustawiono ogromne bu
fety, przy których sprzedawano zimne po
trawy, wino i piwo.

Dzisiaj, we wtorek, rozpoczął kongres 
już o wczesnój porze swe prace. Człon
kowie chirurgicznój sekcyi zgromadzili się 
o godz. 7^2 częścią w szpitalu Augusty, 
częścią w nowym lazarecie miejskim ce
lem dokładnego obejrzenia zakładów. 
W szpitalu Augusty oprowadzał gości 
prof. Kiister, w lazarecie miejskim dr. 
W. Kórte. O godz. 8x/2 udała się część 
uczestników kongresu z parku wystawy 
wozami do Tegel celem obejrzenia tam
tejszych wodociągów. O godz. 9 demon
strował w klinice profesora Krausego 
dr. Krell z Gustrowa swój aparat do 
wdychania wilgotno-ciepłego powietrza. 
Sekcya hygieniczna rozpoczęła swe obra
dy w gmachu wystawy krajowój już 
o godzinie 8 i zajmowała się pomiędzy 
innemi kwestyą prostytucyi, kwestyą su
chot i środkami przeciwko szerzeniu się 
dyfteryi. Sekcya anatomiczna obrado
wała w bocznóm skrzydle sali rzeźb 
w gmachu wystawy. Sekcya ogólnój pa
tologii i patologicznój anatomii zajmowała 
się w parku wystawy kwestyami bakte- 
ryologicznemi. Sekcya medycyny wewnę-

Uczmf dzieci czytać po polsku!



trznój (w sali Hohenzollerów gmachu wy
stawy) zajmowała się w pierwszym rzę
dzie traktowaniem chronicznego zapalenia 
nerek i suchot płucnych. Sekcya chirur
giczna ukonstytuowała się w pokojach na 
prawo od sali Hohenzollerów.

Uczty wydziałów kongresu odbędą się 
jutro (w środę) wieczorem. Anatomowie 
i fyzyolodzy będą jedli w Hotel de Romę, 
patologowie w Angielskim hotelu, farma
kologowie i medycynerzy wewnętrzni 
w ogrodzie zoologicznym, lekarze dzieci 
w „Nordd. Hof.“ Niemieckie Towarzy
stwo chirurgiczne daje zagranicznym go
ściom sekcyi chirurgicznój obiad w „ogro
dzie zimowym“ i t. d.

W Ohmie flistorjoiraiii naszćj.
Mowa prof. dr. Oswalda Balzera, gło
szona na II Zjeździe historykóio polskich 
w dysliusyi nad referatem p. Tadeusza Kor
zona p. t.: „Błędy historyografii naszój 

w budowaniu dziejów Polski.11 
(Ciąg dalszy.)

Pan referent jednej z przyczyn tego 
zaniedbania historyi powszechnej u nas 
dopatruje się w złem przygotowaniu szkoły 
średniój: szkoła ta daje nam skorowidze 
imion i rzeczy, nie dając rzeczy samej, to 
jest pojęć historycznych, wiązadeł i logiki 
historycznej. Zdaje mi się, że p. referent 
patrzy na tę sprawę przez szkła zanadto 
ciemne, przynajmniej w części. Nie znam 
stósunków szkólnych innych dzielnic pol
skich, dla tego dotykać ich nie będę; ale 
co do stósunków tutejszych, galicyjskich, 
miło mi oddać hołd prawdzie, że okres, 
w którym historya w nauce szkólnój tra
ktowaną była jako proste zbiorowisko 
niezwiązanych ze sobą wewnętrznie faktów, 
szczęśliwie już przeminął, i że pośród 
nauczycieli szkół średnich widnieje rze
telne usiłowanie, które nie pozostało bez 
rezultatów, podawania młodzieży prawdzi- 
wój strawy historycznój, nie zaś prostćj 
tylko sumy dat i faktów.

Rzecz prosta, że mimo to wszystko 
przeciwko samój myśli rozszerzania grun
townej znajomości historyi powszechnej i 
filozofii historyi nic nie mam do zarzuce
nia. Dobrego nigdy za wiele. Nie do
strzegam tylko, iżby wnioski pana refe
renta w sprawie reformy „Kwartalnika“ 
i Towarzystwa historycznego dały się w 
całości urzeczywistnić. Kto zna „Kwar
talnik“, dla tego jasną jest rzeczą, że 
całkiem inny jest charakter recenzyi o 
publikacyach z dziejów Polski, a całkiem 
inny tak zwanćj Bibliografii dzieł zagra
nicznych. Pierwsze spełniają właściwe 
zadanie naukowe, służą przedewszystkićm 
dla historyków z zawodu, dają krytykę 
naukową dzieł historycznych polskich — 
krytykę, jakićj dotąd w tak obszernym 
zakresie żadne inne pismo nasze nie po
dawało, a którój także nie można było 
znaleźć gdzieindzićj, w czasopismach za
granicznych. Bibliografia dzieł zagrani
cznych ma zaś przedewszystkićm znaczenie 
informacyjne, zwraca uwagę na najważniej
sze publikacye historyografii obcój. Jest ona 
pisaną nie dla historyka z zawodu, ale dla 
szerszćj publiczności, czytającej „Kwar
talnik,“ aby ją zetknąć z ruchem dziejo- 
pisarskim zagranicznym. Jeżeli biblio
grafią tę zreformujemy po myśli p. refe
renta, to jest przekształcimy w krytykę 
naukową historyografii obcój, to dla szer
szej publiczności straci ona interes, bę
dzie bowiem za specyalną i szczegółową, 
a dla historyków z zawodu nie przynie
sie pożytku, gdyż tę krytykę naukową 
dzieł obcych mają oni dokładnie przepro
wadzoną w czasopismach zagranicznych, 
jak u Sybla, Monoda itp. Nie widzę te
dy powodu przeprowadzać takiój refor
my co do „Kwartalnika,“ tóm bardziój, 
że gdyby nawet zasadniczo rzecz ta była 
możliwą, szczupłe środki, jakiemi Towa
rzystwo rozporządza, stanęłyby jój na za
wadzie. Co do podziału Towarzystwa hi
storycznego na sekcye, muszę także pod
nieść wątpliwości. Rozumiem podział na 
sekcye tam, gdzie wszystkie cele nie da
dzą się osięgnąó wspólną pracą, gdzie 
potrzebnym jest podział pracy. Towarzy
stwo historyczne z założenia swego ma 
zadania skromne, w każdym razie nie 
tego rodzaju, iżby nad urzeczywistnie
niem ich wszystkich nie mogło pracować 
wspólnie, bez podziału pracy. Wydajemy 
„Kwartalnik historyczny,“ obok tego te
raz także osobne „Materyały historyczne,“ 
a nadto schodzimy się raz na miesiąc dla 
wysłuchania odczytu; możemy to wszy
stko zrobić bez sekcyi. Oczywiście, wnio
sek p. referenta, aby te odczyty doty
kały także historyi powszechnej, tudzież 
teoryi i filozofii historyi, jest trafny; 
i dla tego w myśl uwag poprzednio wy
powiedzianych, w miejsce trzecićj jego 
rezolucyi pozwalam sobie przedstawić na
stępujący wniosek do uchwalenia:

„Pożądaną jest rzeczą, ażeby na po
siedzeniach Towarzystwa historycznego 
we Lwowie pojawiały się także odczyty 
z historyi powszechnój, tudzież teoryi i 
filozofii i historyi.“

Zwracam się do dwu pierwszych re
zolucyi. Jedna z nich domaga się potę
pienia maksymy historia est magistra 
vitae, druga potępia cały szereg zapatry
wań, wyrażonych przy różnych sposobno
ściach przez t. z. szkołę krakowską. Wy
rażenia tego : szkoła krakowska używają 
niektórzy z panów na oznaczenie takiój 
szkoły, od którój powinniśmy się uczyć,

jak historyi pisać nie należy. Wszakże 
p. Smoleński poczytał Kalince za jeden z 
najujemniejszych rezultatów jego życia, 
że — według jego mniemania —- stworzył 
szkołę krakowską, a i p. referent nie 
odznacza się bynajmniój zbytnią dla niój 
pobłażliwością. Moi Panowie, byłby już 
może czas — i nie ma chyba lepszój spo
sobności podniesienia tój sprawy, jak 
tutaj na Zjeździe — byłby już czas, aże- 
byśmy raz zarzucili tę nazwę, która nie 
jest niczóm więcój, jak tylko czczą no
menklaturą, po za którą nie ma rzeczy 
samój; jest tylko nazwa „szkoła krakow
ska“, ale nie ma w rzeczywistości szkoły 
krakowskiój, są tylko historycy, zamie
szkali w Krakowie, jak są także histo
rycy, zamieszkali w Warszawie, Pozna
niu, we Lwowie itd. Rozumiem, że można 
mówić o szkole naukowój wtedy, jeżeli 
się zejdą trzy warunki: 1) pewien kie
rownik, twórca szkoły; 2) pewien zasób 
uczniów, oczywiście, chociażby tylko w 
przenośnóm tego słowa znaczeniu i wre
szcie 3) pewien jednolity kierunek bada
nia i pojmowania historyi. Gdybym za
pytał Panów o wszystkie te trzy punkta, 
wprawiłbym ich może w zakłopotanie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ZIEMIE POLSKIE.
* Już w przedwczorajszym numerze 

„Kuryera“ podaliśmy wiadomość o wy
borze p. Ludwika Górskiego na prezesa 
komitetu Towarzystwa Kredytowego Ziem
skiego. Oto, co w tój sprawie pisze war
szawskie „Słowo“ :

„W sobotę komitet Towarzystwa Kre
dytowego Ziemskiego dokonał wyboru 
swego prezesa, powołując radzcę Ludwika 
Górskiego na miejsce pana Aleksandra 
Ostrowskiego, który dla podeszłego wieku 
i sił, w zaszczytnój służbie publicznój 
starganych, usunął się od dalszego w To
warzystwie urzędowania.

Nie będziemy przypominać zasług, ja
kie Aleksander Ostrowski dla Towarzy
stwa Kredytowego Ziemskiego i dla ogółu 
na rozlicznych polach swój działalności, 
przez lat blizko pięćdziesiąt, położył. Zna
lazły one właściwą ocenę w pismach i te
legramach, któremi pojedyńcze Towarzy
stwa Kredytowego Ziemskiego oddziały 
żegnały ustępującego prezesa — a wy
mownym tego uznania wyrazem jest po
wszechny szacunek, imię jego otaczający, 
jest wdzięczna pamięć, u ogółu stowarzy
szonych zaskarbiona. Objawy te przy
pomnieć, do nich się jak najgoręcój przy
łączyć, wolno i należy w chwili, gdy przy
szedł kres tój pożytecznój a w wielu 
razach znakomitej służby.

Że owoce tój służby przez długie 
jeszcze lata widocznemi będą, spokojnym 
może być ten, co opuszczając po dwu- 
dziestoletniem blisko przewodnictwie To
warzystwo Kr. Z., gdy w przeszłość 
spojrzy i z teraźniejszością ją porówna, 
może bezpiecznie przyznać, iż okres ten 
bezpłodnym nie był i że wszystkie powo
łane ku temu czynniki, w miarę możności 
i potrzeb, godnie swe zadanie wypełnia
jąc, byt jego utrwalić, wymogom zadość
uczynić umiały. To zaś bezpieczeństwo 
przyszłości tóm większóm się staje, gdy 
przewodnictwo Komitetu przechodzi z ko
lei w takie, jak nowowybranego prezesa, 
ręce.

Dokonany bowiem w sobotę wybór 
daje wszelkie pożądane rękojmie, powo
łując na naczelne w Komitecie miejsce 
jednego z najdawniejszych Towarz. Kre
dytowego Ziemsk. radzców, tego, co dłu
goletnią swą dla instytucyi i stowarzy
szonych pracą, licznemi na tóm i innych 
polach zasługami, nie od dziś pierwszo
rzędne w Towarzystwie zajmuje miejsce, 
w rocznikach jego nie po raz pierwszy 
imię swe zapisuje. Światły, wytrawny 
i doświadczony stosunków ziemiańskich 
znawca; pracownik gorliwy a niezmordo
wany ; położenia i warunków bytu sto
warzyszonych doskonale świadomy a ró
wnocześnie w znajomości ustawy i nie
odzownych potrzeb instytucyi finansowój 
biegły; w służbie publicznój zawsze 
czynny i przodujący a ogólną czcią oto
czony obywatel; gorąco do Towarzystwa 
przywiązany, zżyty z nióm i obeznany 
radzca — będzie ten nowy prezes Ko
mitetu najlepszym między przeszłością 
a przyszłością Towarzystwa łącznikiem, 
zdoła chyba najskuteczniój nastręczającym 
się zadaniom sprostać.

Że zadania te są liczne, że wielkiój 
wymagają pracowitości, miary, doświad
czenia i cierpliwój wytrwałości — wia
domo. Dopomoże w tóm nowo wybra
nemu prezesowi jego i Towarzystwa prze
szłość; dopomoże światłe kolegów współ- 
pracownictwo; dopomoże spójne wszy
stkich władz Towarzystwa działanie.

Życząc mu tego najgoręcej, szląc no
wemu prezesowi serdeczne „Szczęść Bo
że“ — jeśli wybór ten z niekłamaną wi
tamy radością, to i dla tego także, iż 
obok wszelkich rękojmi, jakie dla Towa
rzystwa K. Z. daje, stanowi on jeszcze 
ten pożądany a pocieszający dowód, iż 
w społeczeństwie naszóm prawdziwa za
sługa obywatelska, długoletnia praca, 
znajomość przedmiotu, ofiarna służba pu
bliczna, zdolność, nieposzlakowanym cha
rakterem wsparta, pierwej lub późniój 
uznanie zdobywają i po nad wszystkiemi 
innemi względami górę biorą. Jest w tóm 
coś, co nie tylko jednemu, ale wszystkim 
otuchy dodaje; jest zdrowy sprawiedliwój 
oceny i sądu objaw.“

NIEMCY.
Berlin, 5 sierpnia. Cesarz Wil

helm złożył wczoraj po południu w Osborne 
członkom rodziny królewskiój wizyty. Wczo- 
raj rano odbył przejażdżkę konną, poczem 
udał się na pokład statku Alice, w celu 
wzięcia udziału w wyścigach królewskich ja
chtów żaglowych. Wyścigi te rozpoczęły się 
około godziny 10-tój. Na jachcie księcia 
Walii pękł maszt, wskutek czego z linii wy
ścigowej wycofać go musiano. Następnie 
odbyło się śniadanie w głównój kwaterze 
komendanta eskadry jachtów. Dziś spo
dziewają się tu przybycia Lorda Salis- 
burego.

— Minister rólnictwa Lucius bawił 
dzisiaj w Schiewenhorst pod Gdańskiem, 
gdzie był obecnym przy uroczystóm roz
poczęciu kopania nowego przekopu, który 
ma ułatwić odpływ wód Wisły do morza.

— Hrabia Waldersee wyjechał na 
wyspę Mainau w jeziorze bodeńskióm, 
do w. księcia badeńskiego.

— W Strassburgu spalił się dzisiaj 
rano w arsenale tamtejszym wielki budy
nek, zawierający różne warsztaty. Szko
dy wyrządzone przez pożar są bardzo 
znaczne.

— Niektóre organa niemieckie zarzu
cały księciu Bismarckowi, iż poniekąd 
sam spowodował swój upadek, ponieważ 
w ciągu zimowych sesyi obu sejmów nie był 
w Berlinie obecnym i nie brał osobiście 
udziału w obradach nad wielu ważnemi 
sprawami, zwłaszcza tyczącemi się poli
tyki socyalnój. Na to odpowiada teraz 
przyboczny organ księcia, „Hamburger 
Nachr.“, że książę Bismarck nie mógł 
brać udziału w odnośnych obradach, a 
przedewszystkiem nie mógł bronić prawa 
antysocyalistycznego, ponieważ wiedział, 
iż cesarz zapatrywań jego pod tym wzglę
dem nie podziela. — W takim razie 
— dodaje do tego słusznie zupełnie 
„Freisinnige Ztg.“ — dziwić się jedynie 
można, że książę Bismarck dawniój już 
nie poprosił o dymisyą, a powtore, że 
mimo to zależnym od siebie organom polecił 
występować przeciwko zamiarom cesarza a 
w obronie własnych zapatrywań.

— Z Lautenbergu donoszą, iż stan 
zdrowia majora Wissmanna polepsza się 
z dniem każdym. Niebawem ogłosi m. W. 
odpowiedź na zarzuty pastorów Warnecka i 
Zahna w sprawie misyi protestanckich.

— Cesarz Wilhelm miał oświadczyć 
w rozmowie z Biskupem Brygi (w Bel
gii), iż w sprawie robotniczój podziela 
zupełnie zapatrywania Ojca św.

(43) Opowiadania
¡ mjjsliesii traía ęaistimlośtielw

Wydział paszportowy.
(Ciąg dalszy).

X.
Przyszłość.

93) Opowiedziałem, co było i co jest, 
przeszłość niepowrotną (czasy Mikołaja I 
i Aleksandra II) i teraźniejszość; pozo- 
staje jeszcze dotknąć przyszłości.

Mówić o przyszłości w takiój nauce, 
jak nauka prawa, nie znaczy wcale pro
rokować, — lecz wykazywać luki, niedo
statki, a tóm samóm projektować: co 
i jak należy zmienić, poprawić, uzupełnić 
lub usunąć, zgodnie z postępem.

W tóm jednak znaczeniu nie chcę zaj
mować się „prawem“ paszportowem. Jak 
jest szkodliwym postęp w tój materyi, 
pokazałem wyżój (nr. 5), gdzie była mowa 
o nowych projektach co do paszportów. 
Bardzo racyonalnie można to wytłuma
czyć. Paszport sam jest złóm, malum-, 
pod rządem rosyjskim istnieć on musi, 
jako należący do istoty człowieka (ob. wy
żój I, 2), czyli jako malum necessarium- 
Wszelki postęp in malo, może być oczy
wiście tylko in pejus; mówić przeto o po
prawie zła, którego znieść nie można 
(malum necessarium), jest to samo, co 
mówić de mało pejore, projektować złe 
gorsze, niż obecne.

Tego ja nie uczynię, bo reguła prawna 
w Kościele obowięzuje: Afflicto non est 
addenda afflictio.

Minister spraw wewnętrznych, komi
tet ministrów i jenerał-gubernator war
szawski bezemnie potrafią zaprojektować 
mala pejora. Do tego zresztą przez 
„prawo“ są upoważnieni; czego ja sobie 
przypisywać, ani w ich atrybucye wkra
czać nie chcę.

Przyszłość wystawiam sobie w po
staci młodego pokolenia, które teraz w se- 
minaryach duchownych się przygotowuje.

Dotychczas mówiliśmy tylko o księ
żach, o paszportach dla nich i dla Bi
skupów. A klerycy?... Czy ich na ubo
czu pozostawimy? Gdyby tak było, mo
gliby słusznie rościć do nas pretensyą, 
jak święty Wawrzyniec do świętego 
Xystusa:

Quo progruferis sine filio pater? Quo 
sacerdos sánete sine ministro properas? 
Tu nunąuam sine ministro sacrificium 
offerre consueveras. Quid ergo in me 
displicuit paternitati tuae ? numquid de- 
generem me probasti? Experire utrum 
idoneum ministrum elegeris.... Noli me 
derelinquere...

To też ze św. Xystusem można im od
powiedzieć:

Non ego te desero, fili-, majora te 
manent pro Christi fide certamina. Post 
triduum me sequens, sacerdotem levita. 
Nos quasi senes levioris pugnae cursum

recipimus, te autem quasi juvenem manet 
gloriosior de tyranno triumphus!

Myśmy, co prawda, wiele doznali 
krzywd i niesprawiedliwości; ale pamię
tamy lepsze (chociażby Mikołaja I i Pa
szkiewicza) czasy. Wam, młodzi lewici! 
z tego nic się nie dostało. Nie zaznali
ście lepszych czasów ; przychodzicie wtedy 
kiedy nam się zdaje, że gorszych już być 
nie może. My wstępowaliśmy w bój coraz 
zaciętszy, powoli jednak i kolejno; wy 
od razu wchodzicie w najgorętszy ogień, 
w najcięższy odmęt walki.

Już wam nie bronią jakąkolwiek wy- 
padnie walczyć, bo ręce i nogi macie 
skrępowane; pozostaje wam jedynie język 
(niestety! myśmy go już sami nadgryźli 
przez przyjęcie rosyjskiego do wykładu 
religii).

Jeżeli w takich okolicznościach nie 
ulegniecie, będzie to wasz gloriosor de 
tyranno triumphus.

Pozostają wam majora certamina.
Dawniój na alumnów seminaryjskich 

policya nie zwracała uwagi: na ferye 
wyjeżdżali do rodziny, jeździli po oko
licy : asystowali na nabożeństwach i przy
czyniali się do większój ich uroczystości. 
Jenerał Hurko wyczerpawszy wszystkie 
obostrzenia co do księży, zwrócił na nich 
swoją uwagę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

JBŁronJLlŁ»
aiejscoia, prowincyonalna i zairanicma.

Poznań, środa 6 sierpnia.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał pen- 

syonowanemu leśniczemu Koralnsowi w Ełku, 
dawniój w Wierzbiankach w powiecie gołdap
skim, powszechną oznakę honorową.

* Sprostowanie. Opis konsekracyi 
Najprzew. księdza Biskupa Andrzejewi- 
cza w Gnieźnie prostujemy o tyle, że p. 
starszy burmistrz Machatius zaproszony do 
wzięcia udziału w uroczystości uniewinnił 
swą nieobecność przydłuższą podróżą, 
którą podjął dla poratowania nadwątlo
nego zdrowia. Pan prezydent miasta 
Gniezna znany jest ze swój uprzejmości 
dla wszystkich obywateli. Dodać nadto 
winniśmy, że i alumni seminaryum ducho
wnego w liczbie 20, przejęci czcią i sza
cunkiem dla swego duchownego kiero
wnika, księdza regensa Andrzejewicza, 
w przeddzień konsekracyi jego złożyli mu 
w dowód tych uczuć piękny mszał, bar
dzo gustownie oprawny z odpowiednią 
kartą dedykacyjną — co Najprzew. ks. 
Biskup mile i wdzięcznie przyjął. Z wielu 
stron naszój dzielnicy i z dalszych okolic 
nadeszły pisma i telegramy gratulacyjne, 
jako też i upominki, jak od czcigodnych 
00. Filipinów i Panien Urszulanek z 
Tarnowa (mitry biskupie), od różnych 
Bractw i Stowarzyszeń kościelnych, któ
rym Najprzew. ksiądz Biskup przez dłu
gie lata z niezmordowaną gorliwością prze
wodniczył.

* W sprawie szkół uzupełniają
cych wydał minister handlu pod dniem 
14 lipca r. b. reskrypt, iżby ze względu 
na różnicę zdań pomiędzy władzami ad- 
ministracyjnemi a sądami, co się zwykle 
kończy uwolnieniem zapozwanych od winy, 
nie odnoszono się więcej do sądu o uka
ranie uczni za nieuczęszczanie do tychże 
szkół.

f Straszne nieszczęście spotkało 
rodzinę państwa Cegielskich. Najstarszy 
ich syn, 14 letni Hipolit, który przez czas 
wielkich wakacyi bawił na wsi w Wia- 
trowie u pp. Moszczeńskich, utonął wczo
raj w tamtejszem jeziorze, do którego 
wjechał konno. Był to młodzieniec nad
zwyczajnych zdolności, ujmujący każdego 
swą uprzejmością i nad wiek rozwiniętą 
bystrością. — Nieszczęśliwa matka przy
była dziś rano z ciałem do Poznania. 
Pan poseł Cegielski bawi chwilowo na 
kuracyi w Marienbadzie. Oby Bóg po
cieszył ciężko dotkniętych rodziców!

* Nadesłano nam z prowincyi kwiat z drze
wa wiśniowego, które w tych dniach zakwitło 
po raz drugi.

* Towarzystwo Stella urządza w przyszłą 
niedziele 10 b. m. wycieczkę do lasu w Wie- 
rzenicy, majętności hr. Cieszkowskiego, tuż 
przy stacyi Kobelnicy.

Wspólny wyjazd z muzyką o godz. lOYs 
przed południem z centralnego dworca. Goście 
nie chcący wyjechać przed południem, mogą 
przybyć pociągiem popołudniowym o godzinie 3 
minut 29.

Bufet na miejscu. Osobnych zaproszeń nie 
wyseła się. Bliższe szczegóły później. O li
czny udział uprasza

Zarząd Towarzystwa „Stella“.
* Piszą do nas z miasta: „Poznań, 5 

sierpnia. (W sprawie szerzenia wstrzemięźli
wości). Wiele rozpisywano się i mówiono o 
potrzebie urządzania u nas kawiarni ludowych, 
lecz dotychczas nic nie słychać, aby oprócz 
w Posadowię, gdziekolwiek we Wielkiem Księ
stwie Poznańskiem, druga taka kawiarnia 
istniała. Nie będę się rozwodził nad tóm, jak 
gwałtownie potrzebnem jest zaprowadzenie po
dobnych instytucyi i nad sposobami ich urzą
dzenia, gdyż wykazał to dokładnie dr. Celi- 
chowski w broszurce swej mającój tytuł: „Ka
wiarnie ludowe.

Dla czego rzucona myśl ta nie przeni
knęła wszystkich serc polskich, i nie skłoniła 
do poważnego działania, zrozumieć nie mogę. 
Czemuż po wszystkich wielkich miastach po- 
urządzane już podobne kawiarnie pod nazwą : 
gospód chrześciańskich, zbawienne wywierają

wpływy, i rozporządzają milionami, a my, któ
rzy mamy tylu światłych ludzi, tylu zwolen
ników wstrzemięźliwości, ludzi zamożnych, 
którym bardzo zależeć na tóm musi, aby mło
dzież nasza się nie rozpijała, nie traciła darmo 
czasu, i nie psuła się po szynkowniach, lecz 
przeciwnie aby się kształciła i umoralniała — 
my nie możemy się zdobyć na to, aky ka
wiarnie takie pourządzać i dać ludziom spo
sobność spędzenia wolnych od pracy i zajęć 
domowych godzin w przyzwoitem miejscu, 
gdzieby się mogli pouczać, rozerwać, i za 
tanie pieniądze posilić.

Niechby ktośkolwiek zrobił w tym celu 
choć mały początek, przyklasnęłoby temu całe 
nasze społeczeństwo, dopomogłyby chętnie tak 
szlachetnój pracy wszystkie stany, i znalazłyby 
się potrzebne na rozpoczęcie fundusze i zna
leźliby się ludzie, którzyby się zajęli szczerze, 
a bezinteresownie wprowadzeniem pięknego 
tego zamiaru w życie.“

* Z powodu wielkiój gorączki zwolniono 
wczoraj po południu w kilku szkołach tutej
szych uczniów od nauki.

* Próbę z desinfekcyą zgniłej Warty za
rządzono onegdaj; próba atoli nie wydała po
myślnego rezultatu; mimo że użyto do tego 
15 funtów chlorku i 10 funtów surowego 
kwasu karbolowego, nie usunięto jednakowoż 
nieprzyjemnego odoru.

* Wykaz posad wychodzi co piątek, które 
otrzymać mogą b. wojskowi, będący w posia
daniu świadectwa (Civil-Versorgungsschein), 
uprawniającego ich do objęcia posady eywilnój. 
Wykaz ten przejrzeć można codziennie od 
godziny 9 do 1 w centralnem biurze meldun- 
kowem przy Plaeu Działowym.

* Polowanie w obwodzie rejencyi bydgo- 
skiój rozpocznie się dnia 20 b. m. na kuro
patwy a dnia 15 września na zające.

* W Łubowie, w kolonii założonój przez 
komisyą kolonizacyjną ma stanąć niebawem 
zbór protestancki. Dotychczas odbywa się 
nabożeństwo dla kolonistów w dawniejszym 
dworku p. Lewandowskiego.

* Gniezno, 5 sierpnia. (J. R.) Kobietę, 
która z rozpaczy rzuciła się w nurty jeziora 
Jelonka, a którą z wody wydobyto, przywró
cił do życia p. dr. Wieczorek. Tenże sam 
szanowny lekarz przywołany w nocy do ko
biety mocno skatowanój przez robotnika, który 
z nią od kilka lat razem mieszkał, usłyszał 
z ust ciężko sponiewieranój niewiasty te słowa:: 
„Tak — chciał mnie zabić, jak tych w Róży“. 
Róża jest folwarkiem pod Gnieznem, gdzie 
przed 4 laty zamordowano w tajemniczy spo
sób matkę i kilkoro dzieci. Robotnika are
sztowano. Czy trafiono tutaj rzeczywiście na 
ślad zbrodni — czy to był tylko podstępnie 
ułożony plan zemsty obrażonój w uczuciach 
swych podwiki — to przyszłość okaże. Mor
derstwo w Róży, które czasu swego wiele 
narobiło wrzawy, zajmuje do dziś dnia poli- 
cyą kryminalną.

* Trzemeszno. Wybory uzupełniające do 
dozoru szkolnego naznaczone zostały na dzień 
13 b. m.

* Czarnków. W Ciszkowie zgorzały w dniu 
2 b. m. trzy gospodarstwa.

* Sprostowanie. W korespondencyi umie- 
szczonój w numerze 178 „Kuryera,“ a wyję
tej z „Orędownika,“ która głosi, że p. Zy
gmunt Kurnatowski sprzedaje dobra swe ry
cerskie Niemiecką Przysiekę Niemcowi, p. Lo
renzowi z Pijanowa, nie masz ani joty pra
wdy. — Ponieważ p. Kurnatowski, jeżeli się 
nie mylę, jest u wód, i bez wątpienia owój 
niefortunnój korespondencyi, która mu wielce 
szkodzi na sławie i mieniu czytać nie będzie, 
przeto uważam sobie za święty obowiązek ja
ko pasterz parafii, do którój Niem. Przysieka 
należy, zrehabilitować honor parafianina swo
jego i napiętnować ową korespondencyą jako 
wierutne kłamstwo i złośliwe oszczerstwo. 
Korespondent wyrządza zarazem krzywdę pu
bliczną znanój rodzinie marszałkowstwa Kur
natowskich, jako też zmarłym hr. Potworo
wskim, których drogie szczątki spoczywają w 
przepysznój kaplicy, położonej w nader roman
tycznym parku przysieckim. Aczkolwiek pan 
Zygmunt Kurnatowski jest królewskim kamer- 
junkierem, toć ztąd nie wynika, jakoby we 
wsi jego niemiecka kultura na dobre była 
protegowaną, jak korespondent publikuje; mi
mo że urzędnik gospodarczy jest Górnoślązak 
— deutsch-katolik — niemasz tamże agitacyi 
na rzecz germanizacyi, ahi ujmy pod wzglę
dem religijnym i narodowym dla ludzi robo
czych, którzy wszyscy są Polakami. — 
W końcu wypada mi nadmienić, że stósunki 
materyalne p. Kurnatowskiego są wcale dobre 
i dśją rękojmią, że najpiękniejszy majątek 
w powiecie śmigielskim pozostanie na zawsze 
w ręku zasłużonój rodziny wielkopolskiój.

Wonieść, dnia 5 sierpnia 1890.
Ksiądz Bartsch, 

proboszcz.
* Kcynia. Majętność Graboszewo (w czę

ści także Wapno) obejmująca 369 hekt. obszaru, 
zostanie w dniu 8 października w miejscu przez 
licytacyą sprzedana.

* Od ks. Jana Badeniego, wydawcy „Ka
zań O.. Karola Antoniewicza T. J.“ otrzymu
jemy następujące zawiadomienie z prośbą o 
zamieszczenie:

„Z powodu licznych zamówień na „Kaza
nia O. Antoniewicza“ na które z osobna zbyt 
trudno byłoby mi odpowiadać, donoszę na tój 
drodze, że „Kazania“ rozesłane zostaną wszy
stkim zamawiającym skoro tylko drugi tom 
opuści prasę t. j. mniój więcój w połowie wrze
śnia b. r. Dla uniknienia wszelkich pomyłek 
i niedogodności nie ogłaszam prenumeraty, ani 
tóż nie wysyłam pierwszego tomu z osobna. 
Cena obu tomów, które zawierać będą około 
60 arkuszy druku, wynosi 3 zlr. 50 cnt. 
(7 marek).“

* Zakopane, 4 sierpnia. W sobotę odbył 
się tu pod przewodnictwem posła hr. Kozie- 
brodzkiego wiec tatrzański, na którym obecni 
byli prawie wszyscy goście, bawiący w Żako-



panćm. Na wniosek p. Szczepańskiego ucze
stnicy wiecu uchwalili jednogłośnie, wśród hu
cznych oklasków przesłać namiestnikowi, hr. 
Badeniemu wyrazy najżywszój wdzięczności za 
spełnienie, chociaż w części, życzeń, wyrażo
nych w petycyi zeszłe rocznego wieca. W dal
szym ciągu obrad krytykowano zarząd klima
tyczny, podnosząc brak jego energii i zapo
biegliwości. Wreszcie uchwalono szereg postu
latów, tyczących się hygieny mieszkań, powię
kszenia posterunku żandarmeryi, sprawy poczty, 
dróg i ścieżek. Jest nadzieja, że w razie 
przyjęcia tych uchwal i zatwierdzenia nowego 
statutu klimatyki, Zakopane wejdzie na drogę 
prawdziwego postępu.

* Czy to prawda? Toruńska „Presse“ po- 
daje następujące zdarzenie, które zamieszcza
my w tem przekonaniu, że o nićm właściwe 
władze rosyjskie się dowiedzą: „W dniu 23 
lipca przed południem jechał na wozie depu- 
tatnik Wojciech Bloch, pochodzący z Zalesia 
pod Lidzbarkiem, z Dobrzynia do Osieka. 
W bliskości Łapinoża uderzył go bez żadnego 
powodu objezdczyk rosyjski kolbą w głowę 
tak silnie, że Bloch się przewrócił. Żołnierz 
bił go jeszcze dalój, kopał go nogami, wystrze
li, na sygnał, na co jeszcze dwóch objezdczy- 
ków przybiegło, którzy go dalój bili i kopali, 
przyczóm mu żebro złamali i rozmaite inne 
rany w głowę zadali. Po tóm wszystkiem za
wlekli go żołnierze na stacyą kordonową w La- 
pinożu, gdzie go na nowo bili a nawet przy
były oficer okłada, go nahajką. Ciężko pobi
tego i poranionego Blocha zatrzymano bez 
wszelkiój lekarskiój pomocy przez 8 godzin na 
kordonie, a następnie wleczono go przez 5 dni 
z jednego miejsca na drugie, do Obórek, Wom- 
pielska, Radomia itd., a w końcu przetranspor
towano go przy Lubiczu do Prus. Przy tój 
aferze zabrano Blochowi pugilares z dokumen
tami, z papierami wartościowemi i z gotówką 
mniój więcój 800 rubli. Bloch przybył do To
runia i kazał się zbadać p. dr. Jankowskiemu, 
który tćż w świadectwie udzielonem stwierdzi, 
powyżój wymienione obrażenia ciała. P. Bloch 
poda zażalenie do tutejszego wice-konsula ro
syjskiego p. Arcimowicza.“

* Brzesko, 5 sierpnia. Miasto nasze pali 
się od godziny 10. Dotychczas zgorzało 80 
domów i 40 stodół. Jest nadzieja, że pożar 
zostanie zlokalizowany przy pomocy okocim- 
skiój i bocheńskiój straży ogniowój.

* Warszawa. Z Radomia donoszą, że 
w dniu 3 sierpnia pożar zniszczy, prawie do 
szczętu osadę, dawniój miasteczko Jedlińsk, 
odległą o niecałą milę od Radomia. Z prze
szło stu domów mieszkalnych ocalało zaledwie 
12. Pastwą ognia stało się prócz tego mnó
stwo budowli gospodarczych i stodół z zebraną 
już tegoroczną krescencyą. Straty ogromne, 
a dotąd nie dające się obliczyć.

* O brodę. Niedawno pan 8. w Petersburgu 
przyjął był włościanina Makowa na woźnicę; 
kazał mu jednakże zgolić brodę i wąsy. Po 
dwu tygodniach próby Maków okazał się nie
przydatnym, został więc oddalonym. Obecnie 
ex-woźnica wytoczył panu S. proces o zapła
cenie 250 rubli za nakaz zgolenia brody, bez 
którćj obecnie nie może znaleść zajęcia.

* Nowy kwiat. Na przesmyku Isthmus 
Tehuantepec odkryto dziwny kwiat, który barwę 
swoją zmienia kilka razy dziennie. Rano jest 
białym, w południe czerwonym, zaś wieczorem 
niebieskim. Zapach posiada tylko w południe.

* Szybkość pociągów. Towarzystwo kolei 
północnej we Francyi urządziło niedawno próbę 
szybkości pociągów i w tym celu wypuściło 
pociąg o szesnastu wagonach z dużym ładun
kiem z Paryża do Calais. Przestrzeń tę prze
był pociąg w przeciągu 3 godzin 53 minut; 
odległość pomiędzy obu miastami wynosi 297 
kilometrów. Pociąg ów robi, za óm 83 kilom, 
na godzinę, a w niektórych pmkach, gdzie 
teren był równy, nawet 115 lii unitów na 
godzinę.

* Syn milionera. Z San Francisko do
noszą, że w tych dniach aresz.owany został 
Herman Luckhardt, 19-letni syn milionera, 
właściciela „Nevada Metallurgical Works“. 
Stało się to na życzenie ojca. Luckhardt był 
włóczęgą ostatniój próby i ani prośby, ani 
groźby, nie były w stanie nakłonić go do po
rządnego życia. Przestawał najchętniej z lu
dźmi podejrzanymi, kradł z domu co tylko 
wpadlo mu w ręce, i za pieniądze, za skra
dzione przedmioty uzyskane, wyprawiał towa
rzyszom uczty. W ten sposób okradł krewuych 
na 30,000 dolarów. Nareszcie ojcu zbrakło 
już cierpliwości, kazał więc syna aresztować 
w chwili, kiedy usiłował skraść kilka tac sre
brnych. Policmajster dał uwięzionemu do wy 
boru, albo opuszczenie miasta raz na zawsze, 
albo więzienie. Syn marnotrawny wybrał z 
uśmiechem ostatnie.

* Kalendarz. Jutro w czwartek dnia 7go 
sierpnia św. Kajetana.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 29. 
Zachód o godzinie 7 minut 41.

p. Ignacy Skrzydlewski z Wojcina. — Wa
żniejsze prace w sadzie i ogrodzie warzywnym 
w miesiącu sierpniu. — Pytania i odpowiedzi. 
— Jarmarki remontowe na źrebce w W. Ks. 
Poznańskićm. — Jarmarki przypadające w bie
żącym tygodniu. — Ceny zboża i płodów rolni
czych na targach w Poznaniu, Bydgoszczy 
i Wrocławiu. — Kurs rubla i guldena 
austryackiego. — Ogłoszenia.

Przybyli 4« Pezauia.
Poznań, 5 sierpnia.

BAZAR. Pani Przyłnska ze 8tarkówca, pani 
Jaraczewska z Wronów, pani Majewska 
ze Zbietki, hr. Bniński z Gułtów, Matecki 
z Królestwa Polskiego, Moszczeński z Niem- 
czynka.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Pani Moraczewska ze Sremn, dr. Raatz 
z Bllrwaldu, Grelas z córką z Trzemeszna, 
Szmolke z Warszawy, Ziółkowski z Jaro
cina, Śliwiński z Królestwa.

Muzaum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe; w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

flatoioSci łiieracne i arrysiyczae.

ponad południową częścią Europy centralnej op&dł. 
Ponad Niemcami podniosła się cokolwiek tempera
tura, ale gdy na Płn. jest pogoda i przeważnie 
sucho, — to na Płd. zaszły silne deszcze i niebo 
jest tamże obciągnięte. Górne obłoki idą z W. 
Spostrzeżenia Meteorologiczne w Poznaniu.

Dsti
1 gedzink Barometr Wiatr Stu

powietraa

. fi
5 Wie. 9
6. Ran. 7

760.1
758,8
757,3

Temp 
w. Oeł
+25 0 
+21,7 
+17,3

Płn W. um. dosyć pog. 
PlnW.lekkizachm. *) 

ł) Od godz. 63/» deszcz.
Dnia 5 sierpnia mazimum ciepła + 26 21 Cel. 

. „ minimum ciepła H 15,7J .

Gispodarstwe, handel ! przemysł.

Wreeław, 5 sierpnia 1890.
Okowita za (100 litr, a 100%) ezcl.60 1 70 m 

podatku konsnm, —,—, wypowiedziano —.— litr 
npłyn. wypowiedzenie —,— m., na sierpień (50-ta) 
f8,00 żąd., (70-ta) 88,00 żąd., ni sierpień wrze- 
(oO-ta) 68,00 żąd., (70 ta) 38,CO żąd.

t'eaa wypewledzlaea aa dzień 6 sierpnia; 
żyto 166,00 mrk.. pszenica — mrk., owies 08‘ 0 
mrk.. rzep —m., olij rzepiowy 60,00

Cena wypowiedz, okowity (enL 6« mk. poda', 
konsnme.) dnia 6 sierpnia (60-ta) 68,00 mrk., 
(70-ta) 88 00 mrk. 

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowój, przyj mą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Milo 
sierdzia przy ulicy Ogrodowój, Poznań.

<ocun porctetrza.
Dnia 6 sierpnia 1890 r. o 8 godzinie rano.

a i a o y e.
W8
o
Bœ
El

Wiatr. Stan
powietrza.

i

Q
śtolaghmord 
Iberdeen . . . 
Chrystiansnnd . 
Kopenhaga. . . 
Sztokholm . . . 
Haparanda.. . 
Petersburg. . . 
Moskwa ...

7 63 
763 
768 
768 
761 
755
761
762

Płd. 6 pochmurno
Płd.Płd.Z. 2 pochmurno
Z.Płd.Z. 9 zachm.
Z. 2 pogodne
Z. 6 zachin.
Wd.Z. 2zachm.
Z.Płd.Z. 2'zachm. 
PJnZ. l'bez chmur

17
18 
13 
16 
16 
16 
16 
15

Kork, Queenst. 
Oherbonrg . . .
Helder.............
Sylt...............
Hamburg . .
Swineminde . 
Nenfahrwasser. 
Kłajpeda. . . .

767
768 
768
767
768 
768 
767 
766

Z.Płd.Z. 3 pochmurno
Płd. 1 pogodnie
Płd Z. 1 bez chmur
Z.Płd.Z. 2-bez chmur
spokojnie. | pochmurno 
spokojnie. |bez chmur 

Płn. Płn. W. 1 pogodnie 
Z.Płn.Z. 3 pogodnie

16
19
17
17
18 
18 
18 
19

Paryż . .
Monaster. . . . 
Karlsruhe . . . 
Wiesbaden. . . 
Monachium . . 
Kamienica , .
Berlin............
Wiedeń .... 
Wrocław . .

768
767
763
765
764
766 
708 
763
767

Płn.Płn.Z 2 bez chmur 
Płn. l bez chmur
Płn.W. 3 deszcz
Płn.Płn.W.2 deszcz
W. 6| pochmurno
Płn.W. 1 zachm.
W.Płn.W. 4 pochmurno
spokojnie, pochmurno 

Płn.W. 3|zachm.

15
16
17
18 
16 
16
19 
21
20

isle d Aix ... 1 769 
Nizza ... . 761
Tryest . . . - . | 761 

Pogląd na
Ogólny podział ni 

raj zmienił, nowa zn 
północną częścią mor

W.Płn.W. 3.bez chmur 
Płn. 4 pogodne

spokojnie, (zachm. 
stan powietrza.

iciskn mało co się od 
iżka powstała atoli 
sa norwegskiego a bar

17
19
26

wczo-
)onad
ometr

Postanowienia 

miejakiéj 

deputacyi targów,

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

Za 100 kilogramów
ciężki 

□oj- I naj 
wyż.! niż. 
MF. M F.

średni 
naj-l naj- 

wyż. j niż. 
M F. MF.

lekki towar 
naj-I naj- 

wyż. i niż. 
MF. M F.

20 20 20 0, 19 60 )9 20 .8 6; 18 10
20 10 19 80 19 50 19,10 18 50 18 0.'
16 50 16 0 ,5 8; 1580 15 00 14 00
16 (X) 15 50 16 70 16 50 — — — —
17 60 17 16 90 10 70 16 50 16 30
18 00 17 1« 60 leloo 15 00 14 60

Postanowienia
komisyi handlowej.

Jf O WAR
średni | pośledni

Rtep .
Rzepik zimowy „

100 klg.l 22
22

1 50 20 50 18 00
1 00 20 100 17 60

Bydgoszcz, 5 sierpnia.
Pszenica: średnia 181—185 mrk., średn. 

towar —,— m., poślednia według jakości 176 dc 
do 180 mrk.

i r o stare —mrk.. nowe według ja
kości 140 -147 mrk.

Ję. t.misn do browarów 150—160, na paszę 
130-145 mrk.

Owies noin., w miejtcu według jakości 150 
do 160 marek, pośledni —.

Groch wrzący 160—170 m., na paszę 140 
do 156 mrk.

Okowita 60-ta 68.00 m., 70-ta £8,03 m.
Berlin, 5 sierpnia. — (Sprawozdanie urzędowe.) 

Pszenica za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 195 
do 214 według jakości; na miesiąc bieżący płacono
194.50— 194,25, na sierpień-wrzesień płacono —,—, 
na wrzesień-pazdziernik płe. 184-184,75-134,50, 
na październik - listopad płacono —, żąd. —, 
na listopad grudzień płacono 181,50—182,00, na 
kwiecień-maj pł. 184,50—183,75. Wypowiedziano 
----- ton. Cena —,—.

Zyto za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 154—168 
wediug jakotci; na miesiąc bieżący płac. 165,00 do
165.50— 165,25, na sierpień-wrzesień płac. , na 
wrzesień-paździemik płacono 167,00—157,75, na 
paździeinik-listopad płacono 153,CO—152,50, na 
listopad-gnidzień płac. 150,25—151, na kwiecień- 
maj pł. 150,50—151,00. Wypowiedziano —ton. 
Cena wypowiedziana —,—.

Jęczmień w miejscu 134—190 według ja 
kości żądano.

Owić.s za 1000 kil. w miejscu 158—180 m. 
według jakości, miesiąc bieżący pł. 151,25—150,50, 
na sierpień-wrzesień płacono —,— , na wrzesień 
październik płacono 139,25—189/ 0, na paździer
nik-listopad płc. 135,6u, żąd. —, listopad grudzi ń

OTerytt. (t5ez gwaraucyi.)

* Muzyki Kościelnej wydawanej przez ks. 
dr. Surzyńskiego, nakładem J. Leitgebra wy
szedł nr. 7 i zawiera: Artykuły: Muzyka Ko
ścioła katolickiego i jej reforma (dokończenie).
— Trzeci Zjazd Śpiewaków polskich w Po
znaniu a muzyka kościelna. — Koresponden- 
cya z dyecezyi włocławskiój. — Literatura
— Rozmaitości.

Dodatki muzyczne: Wielki Ty
dzień (ciąg dalszy). — Tu es Petrus (dokoń
czenie). — In paradisnm. — Tantum ergo 
I et II, ________

* Poradnika Gospodarskiego, pisma rygo 
dniowego, organu Kółek rolniczych w Wiei 
kiem Księstwie Poznańskićm wyszedł nr. f 
i zawiera : Inkarnatka (Trifolium incarnatum).
— Dwu- i trzyskibowce wielką pomocą przy 
coraz większym braku robotnika, nadesłał

(25) Berlin, dnia 5 sierpnia 1890 r.
(Numera, przy których wygrana nieoznaczona

w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

19 32 133 276 86 99 U500] 432 610 726 859 71 943 
1132 {30001 72 287 322 88 518 28 756 67 829 1300) 911 
30 59 2089 438 62 530 93 628 91 789 827 917 8051 93
143 68 200 374 639 1500] 61 80817 18 983 4317 55 11500] 
59 73 448 610 40 96 762 811 25 26 910 79 5096 137
115001 255 88 394 429 64 655 86 700 81 «048 153 257
473 92 770 858 917 97 7067 207 41 63 [300] 371 77115001 
427 616 61 98 744 816 53 8015 17 96 147 246 385 413
85 675 934 93 »002 3 292 643 701 30 875 946 62 91

10249 67 86 420 [1500] 88 W5 943 11035 89 227
578 762 74 897 12095 129 479 547 652 859 990 13055 
179 228 31 330 618 68 649 76 720 1 4033 135 296 517
20 99 662 69 709 976 15088 116 46 204 68 80 440 97
679 130001846 970 1 6660 818 909 60 17020 26 40 96 
107 221 36 87 91 301 58 447 65 541 609 716 31 818 932 
47 1 8079 106 218 50 63 81 [5001 318 78 414 73 [300]
686 653 836 52 976 10110 81 295 398 439 43 72 534
[3000] 603 68 742 92 93 806

«0014 205 302 4 77 485 550 81 758 86 861 «1192
237 [15001 83 96 383 583 86 699 733 864 91 ««018 40 
145 476 78 611 730 805 19 937 [3000] 63 93 «3070 203
375 613 51 781185 953 97 «4017 49 215 [300] 37 328
462 72 623 24 63 [500] 71 959 «5062 143 62 213 23
361 74 83 623 43 69 731 836 59 91 915 33 [500] 44 53 54 
97 «6130 93 437 539 49 720 62731 67 908 «7003 60
262 351 450 591 623 835 45 87 «8118 80 324 416 581
686 91 715 842 984 «»074 125 57 80 237 41 [3000]
381 448 514 686 [1500] 952

30104 78 217 64 59 94 389 96 601 6 39 51 809 66 
81154 338 796 827 [1O OOO] 95 956 3«042 138 304 10 
79 616 760 [300] 99 826 900 3 3326 678 789 931 92 34028 
128 40 304 68 534 84 707 95 936 35076 259 532 612
36156 211 362 409 82 504 61 837 68 15001 3 7379 565
782 882 906 40 38137 47 288 419 25 44 97 564 732 816 
67 »»030 (600] 81 139 249 915 42

40212 67 76 680 837 88 97 957 90 4 1088 141 272 
352 87 507 627 [300] 708 819 932 4«003 100 71 80 262
88 332 49 478 511 32 720 922 4 3023 [500] 59 109 297
409 507 972 1300] 44010 24 255 74 304 82 410 31 15001 
63 98 712 829 8195 45060 332 43 74 693 1500] 759 839 
58 940 4 6058 166 201 36 83 87 344 61 422 30 648 734
[5001 916 47172 360 417 509 33 618 1300] 836 917 61 99 
4S013 38 177 387 695 768 869 947 59 4 9011 40 57 69 
107 8 241 79 392 496 575 658 706

50040 155 470 514 604 891 5 1035 41 6< 192 209 71 
406 10 705 802 44 52077 149 428 [1500] 40 84 520 80 
657 91 719 808 68 79 948 5 3019 44 137 219 [300] 396 
402 [500] 509 27 65 656 701 25 27 [5001 826 97» [500] 
54028 54 148 69 286 348 490 91 532 115 0 00) 93 [15001 
688 750 78 873 5 5110 71 238 75 359 559 [3001 712 33
889 923 5 0231 51 60 359 96 415 541 638 55 98» 57046 
82 196 290 327 29 668 880 58049 373 451 60 98 6:44 79 
724 44 827 918 5 9261 377 432 545 600 1500] 89 917 60

60124 76 86 470 606 749 831 967 «1295 385 457 
99 672 702 86 862 964 6«001 143 264 316 [300] 445 513 
697 712 6 3053 263 73 323 69 411 77 1500) 517 68 74 
[3000] 680 81 748 837 922 [3000] 31 64085 147 204 97
584 722 37 820 [500] 920 65013 72 78 119 54 250 341
659 91 802 39 6 6030 393 660 704 874 67084 206 7
71 370 544 634 80 [500] 821 904 66 [500] «8027 341 98 
442 578 630 717 838 944 [1500] 55 6 9061 100 467 840 53

70112 247 71 81 399 518 800 55 974 71016 188 235 
46 59 304 49 427 [1600] 594 [1500] 606 855 7«303 33
7 3 96 468 539 855 70 945 7 3020 125 220 94 372 409 
623 83 [500] 731 886 950 74032 316 [300] 424 621 724 
964 75217 41 71 354 841 87 76058 548 74 641 804
77172 216 387 570 82 603 18 95 793 872 [1500] 950 
78054 98113 39 245 306 483 92 504 35 96 668 87 7 9000
60 4SOOOO 58 17879 82 2511500] 387 573 650 61 776 [3001 
81000 25 42 62 91 167 290 340 434 36 64 561 670 83 739 
898 954 8«001 12 277 [300] 302 10 84 450 575 684 705 
22 29 60 833 54 85 966 88 8 3001 [3000] 290 370 71
520 34 606 815 84013 87 128 97 287 [1500] 397 (300]
434 5«2 74 842 89 85013 19 129 35 529 78 636 84 777
877 8 6073 173 201 13 [1OOOOJ 451 511 622 38 86 981 
87142 293 [5000] 97 348 537 71 819 28 975 8 8055
180 275 429 72 569 610 62 73 810 8 9010 58 95 292 357 
¿»¿4 77‘? S04 27 999

! OÓ03 97 116 [300] 50 432 55 509 608 31 67 829 
60 921 91343 65 93 659 842 86 913 9«072 [300] 247
115001 7’ 79 378 639 704 68 77 86 928 »3070 [300] 132 
50 93 232 36 437 99 510 52 776 »4097 131 311 16 31
497 640 621 63 »5011 48 69 1300) 159 290 92 319 28

134,25. żąd. na kwiecień-maj płacono 134,—.
Wyjow. — ton. Cena —.

Knkurndza w miejscu pł. 118—126 we
dług jakości, na miesiąc bieżący płacono —,—, na 
sierpień-wrzesień płacono 118,—, na wrzesień-pa
ździernik płacono 117,76, na pażdziernik-liatopad 
płacono 118,75, listopad-grudzień płacono 120,25. 
Wypowiedziano —,— ton. Cena —,— mrk.

Olłjraepakowy. Za 100 kilogr. w miej
scu bez beczki 69,-- mrk., z beczką —mk., na 
lipiec płac. 58.5, na wrzesień-pazdziernik płacono 
55,8, na październik-listopad płac. 63.00, żąd. , 
na listopad-grudzień płacono 62,5. Wypowiedziano

— cent. Cena wypowiedz. —,— m.
Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. koniumc. 

w miajscu płc. —,— mrk., sierpień pł. —. Wypo
wiedziano —,— litr. Cena —. Nieopodatk. 
obciąż. 70 m. podatku konsnme. w miejscu płac. 
39,4 mrk., na sierpień płacono 37,8—38,0, na 
sierpień-wrzesień płacono 37.8—38,0, na wrzesień- 
pazdziernik płacona 37,1—87,5, na październik- 
listopad płc. 36,3-35,5, na listopad-grudzień płac. 
34,3—34,5, kwiecień-maj pł. 36,3 —35,6 - 36,4. Wy
powiedziano —litr. Cena —mrk.

Mamanrg;, 5 sierpnia. — Okowita stale, za 
sierpień-wrzesień 20l/< żąd., wrzesień-pażdzieinik 
26V«żąd., październik-listopad 24% żąd., listopad- 
grudzeó 23l/j żąd. — Kawa good average San
tos za sierpień 89l/s, za wrzesień 88’/«, za grudzień 
81—, za marzec 1891 78*/«. Usposobienie jotw. 
Obrót 4000 miechów.

Magdeburg, 5 sierpnia. — Cnkier ziar
nisty ezcl. worka 92% —,—, cnkier ziarn. ezcl. 
88% —cuk. ziarn. ezcl. 76% Rondem. —• 
Drugi produkt ezd. 76% Rendem, 16,50. Uspo
sobienie'. stale, ff. Rafinada chlebowa 28,75. 1. Ka- 
finada chlebowa —,—, mielona rafiu. 11 a beczką 
27,76 miel. Melis I z beczką 28,76. Stale. 
Cukier surowy I. Produkt transito fr. statek Ham
burg za sierpień 14,20 płac., 14,80 żąd., wrzesień 
13,62% płac., 13,67V, żąd., październik 12,45 pł., 
12,60 ząd., listopad-grudzień 12,17% pł-, 12,22V, 
żąd. Stale. - Obrót tygodniowy w cukrze su
rowym -,— ctr.

Szozeolb. 5 sierpnia 1890. (Kurza końej 
Kurs z dnia

Pszeztoa niezm. 
na sierpień .......
na wrzesień-paździemik . . .

Żyto pot w.
na sierpień..............................
na wrzesień-paździemik . . .

Ole] rzep, niezm.
na sierpień .......
na wrzesień-paździemik . . .

Okowita stale.
w miejscu spożywcza....

. eksportowa. . . .
„ na czerwiec eksp.
. na sierp, wrzesień eksp 

Petroleum
w miejsca..................................

4 5

ao4 - 194 -
181 - 182 -

162 — 162 -
153 60 154 -

58 50
66 - 56 -

67 00 67 90
37 70 88 —
36 60 37 —
36 - 83 40

( 11 60 11 80

Welne .tw., jy ,,■« «OB -

Skład centralny w Poznania
Ulica Berlińska nr. 16.

Telegram giełdowy
Barii i, 6 sierpnia 1880. Kursa końcowe.) 

Kurs z dnia
rszealea wyżej, 

na sierpień . . •
na wrzesień-paździemik. . .

’yti stalćj.
na sierpień...................................
na wrzesień-paździemik . . .

Olźj rrep. stale.
na sierpień . .....................
na wrzesień-paździemik. . . 

dkowlta stalćj.
eksportowa.............................
na sierpień-wrzesień .... 
na wrzesień-paździemik . . . 
na październik-listopad . . . 
na listopad-gnidzień ....
spożywcza.............................

Owies
na sierpień .......

Wyp -żyta wsp....................................
Wyp.-okowity kw. eksportowa .
... spożywcza. .

Kurs z dnia
Oonsel. 4% .............................
Consol. 8*/»°/o.........................
Poznańskie 4% listy zastawne .
Pwznańskie 8V,% listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe . . .
Austryackie banknoty . . .
Anstryacka renta srebrna . .
Rosyjskie banknoty....................
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 6% listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. .
Węgierska 4% renta złota . .
Węgierska 5% renta papier, 
lustryackie kredytowe akcye 
Austryackie francuskie koleje .
Lombardy .....................................
'sposobienie, stałe.

4 6

193 - 194 25
183 25 184 50

164 60 165 25
156 50 157 75

58 30 58 50
65 75 66 80

39 — 39 40
37 80 38 -
37 20 37 50
35 30 35 50
34 30 34 50
— — — —

151 - 160 50

30,000 .ooo
.000 ,000

4 5
106 25 106 40
99 90 97 80

102 — 102 -
97 90 99 80

103 — 103 —
176 50 176 75
78 75 78 90

241 75 241 35
100 30 luO 50
70 60 70 75
67 40 67 25
89 70 89 80
88 — 88 10

169 40 109 25
106 — 105 60
62 40 62 25

Planjazdy
ważny od 1 czerwoa 1890 r.

Odjazd z Poznania:
Do Krzyża.

Godz. 5,10 rano Godz. 8,21 po południu,
(do Rokietnicy). . *,45 .

„ 6,50 rano. . 8,20 wieczorem.
„ 10,36 przed poi. . 1,07 w nocy.
„ 2,30 po poł.

Do Wrooławla.
Godz. 4,54 rano. Godz. 7,02 wieczorem,

„ 10,29 przed poł. . 8,25 .
. 8,46 po południu. (do Leszna).

Godz. 1,26 w nocy.
Do Bydgoszozy-Torunta.

Godz. 4,64 rano. Godz. 3,29 po poł.
7 rano. . 7,16 wieczorem,

„ 10,80 przed poi. „ 10,45 w nocy.
Przyjazd do Poznania:

Z Krzyża.
Godz. 4,43 rano. Godz. 6,4« po południu. 

. 7,37 przed poi. . 7.32 wieczorem.
„ 9,59 przed poł. (z Rokietnicy).
„ 3,10 po południu. „ 1,07 w nocy.

Z Wrocławia.
Godz. 4,09 rano. Godz. 10,21 przed poł.

. 8,20 rano. . 2,20 po południu
(z Leszna). • 5,47 po południu..

. 12,14 wieczorem.
Z Bydgoszczy-Torunia.

Godz. 8,10 rano. Godz. 6,54 po południu.
. 10,19 przed połud. . 10,58 w nocy.
. 3,14 po południu. . 1,03 .

Z Berlina-Gubeny.
Godz. 4,30 rano Godz. 5,44 po południu

. 8,57 przed poł. , 11,56 wieczorem.

. 2,37 po połud.

39 86 509 79 683 846 84 930 96041 43 70 114 17 238
71 336 676 750 945 50 97027 65 78 154 63 87 239 378 
443 69 525 [3000] 45 770 94 866 150 0 00] 926 9 8230 
330 454 530 70 612 16 32 719 810 9 9028 74 103 203
311 492 527 75 602

100221 31 51 363 568 600 43 10 1 019 170 233 62
311 458 62 608 70 786 852 lO«010 84 420 92 523 756
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Wielebnym księżom Proboszczom
i IŁządzcom kościołów

mam zaszczyt donieść jak naj- 
upnejmiój, że powiększywszy 
znacznie mój

slzła-d.

Arcybractwa Matek ' 
chrześciańskich.

pod wezwaniem Matki Bo-1 
skićj Bolesnój w Archidyece- 
zyi Gnieźnieńskiej i Poznań- j 
skiój. tudzież Formuły przy, 
jęcia do tegoż Arcybractwa j 
ma na składzie i odwrotną I 
pocztą wysyła

Drukarnia
Euryera Poznańskiego.

W dniu dzisiejszym zakończył życie w czternastym roku ś. p.

HIPOLIT CEGIELSKI,
uczeń tercyi wyższej gimnazyum św. Maryi Magdaleny.

Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 8-go b. m. z domu żałoby 
o godzinie 5-tej po południu. (258)

O czem donoszą w głębokim smutku pogrążeni rodziceStefan i Albertyna z
Poznań, dnia 5-go sierpnia 1890.

polecam takowe w gustownych 
fasonach i wielkim wyborze a 
mianowicie: Menstraeye w ró
żnych stylach, paszki do ko
munikantów 1 hostyl, kieli
chy z patenami, naczynia do 
Olejów św., pateny do cho
rych, ampułki, kropidła, ko- 
elełkl do wody swlęeonój, 
nowego pomysłu, konewki 1

miednice do chrztów, lawntarze, nowe ulepszone tnrybnlarze 
z łódkami do kadzidła, krzyże róinój wielkości na ołtarze 1 do 
procesyl, kleree relikwiarze, lampy wieczne 1 przed obrazy, lichta
rze z bronzn, mosiądzu I alfenldy. dzwonki harmonijne, żelaza do 
wypiekania hostyl, z przyrządem do wycinania takowych 1 t. p.

Nadmieniam uprzejmie, że wszelkie wyroby wprost z najlepszych 
sprowadzam fabryk, a zadawalniając się miernym zyskiem, jestem 
w możności takowe po taniój oddawać cenie, a tym sposobem każdój kon- 
kurencyi wyrównać. (119)

Szanownym dozorom kościołów, których chwilowy stan kasy nie 
dozwala większych jednorazowych wydatków, ułatwiam w tym razie na
bywanie sprzętów na odpłatę.

Uszelkle reparacye, posrebrzanie i odnawianie sprzętów kościel- 
cych wykonuję po możliwie tanich cenach w najkrótszym czasie.

J. STAKK.
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych, 

Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 21.

wał 1
wąjąco 1___ .____
Bej'wszelkiej szminki! Cena mrk. 1,20. 
Bktad gł. J. Orollck w Bornie (Brünn).

W Poznanin w drogeryach 
L. Eckarta, S. Otockiego i Sp., 
J Schleyera i F. G. Fraasa na
stępcy. (294)

Podróżujących ule wysyłam. o

F L. Zboralski,
hartowny handel win w Pleszewie
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Podobało się Panu Bogu powołać do Siebie wczoraj o 2ł/a 
godz. po południu najdroższą naszą córunię (260)

Zosizikę
po ciężkich bardzo cierpieniach w trzeciój wiośnie życia.

Pogrzeb odbędzie się w piątek o 8 godz. wsczorem, na
który krewnych, przyjaciół i znajomym zapraszają w głębokim

Maksymilian Fischbach z żoną.
Rybaki nr. 25, I p.

Nakładem i K. Kozłowskiego w Poznaniu wyszło 
1 Jest do nabycia n wydawcy, w księgarniach i w dru
karni Kuryera Poznańskiego:
Wspomnienie o życiu i pismach

Adama Miel

«oh
Ai

założony w r. 1853 
poleca

bo msialne

vinum de vite purum
pod mym osobistym dozorem ua Węgrzech wy
tłoczone, za którego czystość ręczę na mocy 
przysięgi złożonój przed Władzą Duchowną. — 

Butelka litr. M. 1,75, pół litr. M. 0,90.
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Niesłychane obniżenie ceny!
(W dolinie îegs)

isi
na pamiątkę przeniesienia jego zwłok do ojczystej ziemi — 

Skreśli! Józef Chociszewski.
Książeczka ta zawiera 4 arkusze druku, ozdobiona przytem trzema ryci
nami: Kadetra na Wawelu, portret Mickiewicza 1 pomnik 

Mickiewicza w Poznanin.
Cena 20 fen. z przesyłką franko 25 fen., 50 egzemplarzy za 9 mk., 

100 egzemplarzy za 16 mk. fraDko.
Żywoty Prymasów i Arcybiskupów gnieźnieńskich 

z pięknym portretem śp. Arcybiskupa ks. Dindera 1 m.; razem z pcprze- 
dniem dziełkiem tylko 70 fen. z przesyłką franko.

Zamawiać pod adresem:

Ii. liozłowslti.
(188) Poznań, ul. Długa Nr. 8.
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p. Artura Grottgera
jedenaście wspaniale wykonanych kartonów sposobem helio
grawiurowym, nieustępującym w niczem najlepszym fotografiom, 
w wielkim formacie (duże folio) przedstawiające: 1) Pójdź w do
linę łez, 2) W pracowni artysty, 3) Zła wróżba, 4) Losowanie 
rekrutów, 5) Odjazd na wojnę, 6) Pożoga, 7) Głód, 8) Zdrada 
i kara. 9) Ludzie czy szakale, 10) Sieroty, 11) Świętokradztwo. 
Wydanie to najlepsze i najwspanialsze z wszystkich dotych
czasowych Franciszka Bondego we Wiedniu, a wykonane 
w znanym na cały świat zakładzie artystycznym Angerera we 
Wiedniu, ofiaruje obecnie: (250)
zamiast za 30 marek wyraźnie tylko za 4 marki!

księerarnia

H. Eamielsłitjo i SpólK i Poznaniu (Bazar).

A. Andruszewski
Wielka Rycerska ul. Nr. 8.

| Magazyn mebli
i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą

dzeń pokojowych w różnych stylach.
Z uwzględnieniem cen najumiarkowańszych pole- 

tylko doborowe i trwałe meble do 3 pokoi za
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___Przy zamówienach prosimy dołączyć na porto
i opakowanie na odległość do 10 mil 45 fenygów, na dalszą 
odległość 70 fenygów.

We Lwowie sprzedano w prżeciagu 10 dni 500 
egz.; w Krakowie i okolicach 800 egz.; w Poznaniu, w W. 
Ks. Poznańskiem i Prusach Zachodnich dotychczas 200 egz.
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cam
196 Mrk. do 3 pokoi za 470 Mrk. wykwintne 
do 3 pokoi 975 Mrk. itd. stosownie do wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania.

Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
gobelin, krepy i satynety. Portyery w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Kobierce Smyrna, Velvet i w innych ga
tunkach po bardzo tanich cenach począwszy od 9 m.
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tołszajjsjszie,
osobiście na Węgrzech u producentów zakupione, 
począwszy od M. 1,50 za litr w beczce. — Sprze
dającym z drugiój ręki odpowiedni rabat. Próby 

i cenniki na żądanie gratis i franko.

Stare wina węgierskie
dla dzieci, chorych i rekonwalescentów. 

Oprócz tego znaczne zapasy win franeuzkich, 
czerwonych i białych, reńskich, hiszpańskich, 
szampańskich — marki: Moćt & Chandon, 
F. Bntnlller, fcieorge Gonlet — win reńskich

musujących i t. d.

Stare araki i koniaki
w wyborowych gatunkach po bardzo przy

stępnych cenach.

Podróżujących nie wysyłam.
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Pasy skórzane
bawełniane, parciane i z sierci wielbłądziej.

Skórę amg-lelsltą na pasy.
Gumowe płyty, sznury, węże etc.
Asbest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach. 
A.j>jirat;y szklane z stacyi Dr. Delbrttcka w Berlinie. 
Smarowniki Tovote, Stauffera etc. do stałego tłuszczu. 
Tiasszcse stały do powyższych smarowników (oszczędność 

w oliwie 90%).
Worki do zboża. (125)
Płachty na lokomobile poleca

Z. MAZURKIEWICZ.
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

Wprost z pierwszorzędnych młynów krąjowych 
1 zagranicznych polecamy: (116)

Otręby pszenne i żytnie,
nadto ofiarujemy kukurydzę na paszę i wszelkie ga
tunki kuchów zwracając specyalnie uwagę na:

Kuch konopny (ca 49°/o proteinowców i tłuszczu) 
jako najtańszy 1 wypróbowany surogat do tuczenia bydła.

Kuch z wywaru kukurydzy (ca 55o/o proteinow- 
eów i tłuszczu) wpływający nader korzystnie na mlekodaj- 
ność krów.

O łaskawe zamówienia uprasza

Bank Rolniczo-Przemysłowy
Kwilecki Potocki i Sp.

DO AMERYKI.
Niderlandzko - Amerykańskie 

Towarzystwo żeglugi parowej.
(Niederländisch-Amerikanische Dampfschifffahrts 

Gesellschaft.)

Jedyne połączenie parowcem pocztowym
ROTT ERDAMEM "' ?NO WYM YORKIEM 
AMSTERDAMEM “ BUENOS-AYRES7~

Najszybclejsza jazda. Znakomite wyżywienie. 
NąJtaAsze ceny przewozowe.

Podręczniki angielskie jako i opisy Ameryki gratis i franco. 
Bliższych wiadomości udziela (234)

Zarząd w Rotterdamie.

St. Opieliński
iryta wyrobów woskowych i hielaik «sh1

w Krotoszynie
poleca

świece ołtarzowe
wyrabiam stosownie do przepisów kościelnych z czystego wo
sku wosku pszczelnego białe i żółte, ceny zwykłe.

Świece wykonywa się także za zamówieniem przy po- 
paniu długości i wagi. (144)

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i franko.

Najtańszy magazyn
towarów krótkich, białych wełnianych i trykotowych

P. PANKOWSKA,

Lodownie pokojowe,
maszyny i puszki do lodów, 

śpiżarki siatkowe,
szkła do konserwowania owoców

z hermetycznem zamknięciem oraz

Mr wszelkie naczynia do mleka "W
chłodniki, ćwiercie, miski, sita itd. (127)

poleca
Skład sprzętów domowych i kuchennych

.rysiowtei,

Św. Marcin Nr. 65.

S
TOLARZ
żonaty, wzorowego pro
wadzenia się, liczący lat 
30, popadł w nieszczęście 
w skutek choroby, podczas 

którój mu lekarze przed kilku mie
siącami ujęli lewą rękę, życzyłby 
sobie, jakiego stosownego zajęcia n. p. 
woźnego lub do pisania w jakiem 
biurze lub kantorze. Upraszam sza
nownych czytelników, aby mieli 
wzgląd na mnie, gdyż nie pobieram 
żadnćj renty, radbym się zajął jaką 
czynnością, chociaż za małem wy
nagrodzeniem. Z szacunkiem

Stanisław Zieliński,
(241) Rybaki nr. 30, I piętra.

Osoby przyjeżdża
jące do Poznania 
na krótki lub dłuższy 
pobyt, znajdą wygodne

pomieszkanie 
stół i usługę

przy ulicy Młyń
skiej nr. 1, I p.
I Brodnicka.

Ucznia
do handlu kolonialnego składu 
żelaza, węgli, wyszynku piwa, 
wina [wódek poszukuje
A. Żołnierkiewiez,

w Zbąszyniu (Bentschen).

Poznań, Nowa nl. 11, dragi 
Pończochy damskie i dla dzieci 

para po 80—40, 50, 60 fen. 
Szkarpetki męzkie już po 20 fen. 
Chusteczki do nosa ed 10 fen. 
Kołnierzyki I krawaty męzkie 

i dla dzieci od 25 fen. 
Eleganckie chustki szalowe w 

bardzo piękn. kol. 3 m. 50 fen.

handel od Starego Rynku. 
Sukienki trykotowe od 3 m. 
Spódnice włóczkowe odlm.20f. 
Gorsety bardzo dobre od 2 m. 
Serwetki na kanapy od 15 fen. 
Koronki niciane metr od 5 fen. 
Kaftaniki i gacie para po 1 m. 
Woalki, szaliki, nici, szelki, 

śpilki etc. (242)

FABRYKA
papierosów i tureckich tytunl

o.») „YUUKAN“
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytnnie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach sa do nabycia (leny nader umiarkowane.

11 le

Za Redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego,

z chlub, świadectwami, gotujące wy
bornie, obeznane grunt, z praniem 
i pięknem prasow.. także z chowem 
drobiu i trzody, z bardzo skromnemi 
wymaganiami, poleca Wieleb. Du
chowieństwu jak najsumiennićj Bióro 
stręczeń ZielazeK, Poznan, ulica 
Fryderykowska nr. 26. (2^3)
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